
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   7    Del   25 Febbraio 2016

OGGETTO: MANIFESTO BRIANZA SICURA. PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNI 
PER UN IMPEGNO COMUNE NEL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA DI 
STAMPO MAFIOSO E AL FENOMENO DELLA CORRUZIONE PER UNA PERMANENTE 
DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA LEGALITA’. APPROVAZIONE          

Il giorno 25 Febbraio 2016 alle ore 19:45 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

|S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |S| 17- VILLA ANDREA
|S| 02- SIRONI DIEGO |S| 18- ZECCHIN ANTONIO
|S| 03- MESSAGGIERO CARMINE |S| 19- MARIANI RICCARDO
|S| 04- CICCHETTI ROCCO |N| 20- GARBO TIZIANO
|S| 05- ALONGI GIOVANNI |S| 21- BELLA VINCENZO ROSARIO
|S| 06- MARIANI ANGELO |S| 22- IELO FILIPPO DAVIDE
|S| 07- BERRA VANDA |N| 23- POZZOLI SERGIO 
|S| 08- HUELLER DARIO |N| 24- COMMATTEO DANIELE M.
|S| 09- RUSSI ANGELO |S| 25- MONTRASIO SARA
|S| 10- ROCCO EMANUELA
|S| 11- ARIENTI JENNY
|S| 12- MARTINAZZOLI MIRELLA
|S| 13- BERETTA MARCO
|S| 14- MARIANI SERGIO
|N| 15- SICURELLO FRANCESCO
|N| 16- POZZI STELIO GIORGIO

Risultano assenti   N° 5  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 20 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente MESSAGGIERO CARMINE.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



Delibera C.C. n. 7 del 25.02.2016 

OGGETTO:  MANIFESTO  BRIANZA  SICURA.  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  COMUNI  PER  UN 
IMPEGNO COMUNE NEL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA DI STAMPO MAFIOSO E 
AL FENOMENO DELLA CORRUZIONE PER UNA PERMANENTE DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA 
LEGALITA’. APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio illustra brevemente il punto all’ordine del giorno di cui all’oggetto;

PREMESSO CHE:

Mafie e corruzione sono una minaccia seria, concreta e attuale per la democrazia italiana e per la 
sua economia e la Brianza si è rivelato uno dei territori a più alto rischio e incidenza per reati 
legati alla criminalità organizzata e alla corruzione;

Questa realtà è resa particolarmente evidente dai clamorosi  risultati  delle  operazioni  condotte 
negli ultimi anni dalla magistratura e dalle forze dell’ordine sul territorio brianzolo;

Le indagini  di  cui  sopra e i  conseguenti  processi  hanno fatto emergere e comprovato che le 
infiltrazioni mafiose e i progetti criminali sono stati certamente favoriti anche dalla presenza nelle 
amministrazioni  locali  di  comportamenti  collusivi,  acquiescenti  o  quanto  meno  passivi  nei 
confronti della criminalità organizzata;

CONSIDERATO CHE: 

Le amministrazioni  comunali  che sottoscrivono il  presente manifesto  sono ben consapevoli  di 
questa situazione e intendono intraprendere un percorso intercomunale che consolidi e accresca il 
movimento di contrasto all’illegalità e alla criminalità attraverso iniziative mirate e coordinate che 
si  sviluppino  attivamente  verso  tutte  le  componenti  sociali  ed  economico-produttive  delle 
comunità locali come pure nei confronti delle strutture amministrative comunali;

La  lotta  alla  criminalità  passa  anche  attraverso la  piena  informazione  dei  cittadini,  la  totale 
trasparenza degli atti amministrativi e delle decisioni politiche a tutti i livelli;

Visto il  Manifesto di “Brianza SiCura”, il  percorso intercomunale sulla legalità che ha coinvolto 
diversi comuni della Brianza;

Atteso  che  il  Manifesto  rappresenta  il  frutto  del  lavoro  svolto  da  un  gruppo  di  lavoro 
intercomunale e si candida ad essere la “carta d’identità” di un progetto condiviso di contrasto alla 
criminalità organizzata di stampo mafioso e al fenomeno della corruzione;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – T.U.E.L. 267/2000;

Escono i Consiglieri Comunali Zecchin e Mariani R., alla votazione risultano presenti in aula n. 18 
Consiglieri compreso il Sindaco;

CON VOTI favorevoli unanimi;

D E L I B E R A

di approvare l’allegato Protocollo d’intesa tra comuni per un impegno comune nel contrasto alla 
criminalità organizzata di stampo mafioso e al fenomeno della corruzione, per una permanente 
diffusione della cultura della legalità, denominato “Manifesto Brianza SiCura”. 

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime resa dai n. 18 Consiglieri Comunali 
presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
– del T.U.E.L. n. 267/2000. 



Delibera C.C. n. 7 del 25.02.2016   

OGGETTO: MANIFESTO  BRIANZA  SICURA.  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  COMUNI  PER  UN 
IMPEGNO COMUNE NEL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA DI STAMPO MAFIOSO 
E AL FENOMENO DELLA CORRUZIONE PER UNA PERMANENTE DIFFUSIONE DELLA CULTURA 
DELLA LEGALITA’. APPROVAZIONE

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   2.02.2016
 

IL DIRIGENTE SETTORE STAFF
Dr.ssa Nicolina Basta

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil.  _____________ Tit.  __________ Interv.__________ Cap.   ______________________ 

Imp. _____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì __2.02.2016__          
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

(Dr.ssa Nedda Manoni)

Staff del Segretario 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
    MESSAGGIERO CARMINE BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   7    Del   25 Febbraio 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

